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Del I 

Verksamhetsbeskrivning och organisation 

Samhällsbyggnadsnämndens reglemente utgör i grunden nämndens ansvarsområden och vilka 
uppgifter som ska fullgöras. Nämndens reglemente finns bilagt verksamhetsplanen i sin helhet (bilaga 1). 
  
Samhällsbyggnadsnämndens verksamhetsområden är fördelade organisatoriskt inom fem 
avdelningar. Samhällsutveckling, Myndighetsavdelningen Gata, park och fastigheter, Måltid och 
Lokalvård samt Ekonomi och administration 

Samhällsbyggnadsnämnden och dess förvaltnings, uppdrag är att delvis samordna och genomföra 
planering och utveckling av samhället. Skapa, utveckla och driva processer som möjliggör en 
effektiv plan- och exploateringsprocess. Genomföra stadsutveckling och ansvara för GIS och 
geodata. Arbeta för en god bebyggd miljö genom att främja en ändamålsenlig struktur och en 
estetiskt tilltalande utformning av bebyggelse och andra anläggningar. Myndighetsutövning genom 
tillsyn, kontroll och handläggning enligt framförallt miljöbalken, livsmedelslagen, plan- och 
bygglagen, fastighetsbildningslagen samt lagen om bostadsanpassningsbidrag. 

Nämnden ansvarar över förvaltning, byggnation, drift och underhåll av alla kommunala gator, 
vägar, parker och fastigheter i den mån uppgiften inte givits åt annan. Samt över den kommunala 
trafikövervakningen och kommunala parkeringsplatser och båtplatser. Nämnden har också i uppgift 
att tillhandahålla kommunens måltider inom förskola, skola och socialtjänst samt tillhandahålla 
lokalvård i kommunens lokaler utifrån beställning av annan nämnd. 
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Uppdrag och indikatorer 
Samhällsbyggnadsnämndens styrkort 2023–2026 omfattas av tio uppdrag och tre indikatorer. Två 
av uppdragen har förvaltningen färdigställt under 2023. Uppdraget gällande översyn och eventuell 
revidering av belysningsplan har slutrapporterats. Uppdraget att göra en översyn av taxor och 
avgifter har nämnden beslutat om och föreslagit kommunfullmäktige att ta beslut i ärendet. 
Fullmäktige förväntas ta beslut under december. Utöver nämndens styrkort finns fyra uppdrag. 
Vidare har nämnden sju uppdrag från kommunfullmäktige och en indikator. Totalt 20 uppdrag och 
5 indikatorer. 

Under planeringsperioden utökas samhällsbyggnadsnämndens kommunbidrag med +15 mkr 2024, 
+22,2 mkr 2025 och +14,8 mkr 2026. I beslutad flerårsplan 2024–2026 får nämnden en utökad ram, 
främst kopplad till satsningar inom nämndens grunduppdrag och inte direkt kopplade till specifika 
politiska uppdrag. 

Förändringar inom nämndens kommunbidrag som kopplas till politiska uppdrag är en minskad ram 
med -2,1 mkr för 2024 samt -3,1 mkr 2025–2026 kopplat till lönsamt skogsbruk. Nämnden har givit 
förvaltningen i uppdrag att revidera styrdokument för skogsbruksplanen och arbeta fram förslag till 
att förvaltning sker i extern regi. Syftet med revideringen och utredningen är att få ett lönsamt 
skogsinnehav. Förvaltningen har påbörjat utredning. 
 
I investeringsplanen för planerat underhåll av fastigheter, gator, vägar och allmän platsmark utökas 
investeringen med totalt 9,0 mkr per år 2024–2026, fördelat 5,0 mkr planerat underhåll av 
fastigheter och 4,0 mkr planerat underhåll för gator, vägar och allmän platsmark. Förvaltningen 
planerar inför planeringsperioden att öka underhållet inom fastigheter på teknikområdet (ventilation 
samt rörarbeten). Fastigheter som har teknik som uppnått en viss ålder och skick behöver och 
kommer bytas ut. Utbytet kommer innebära nyare och effektivare teknik i fastigheterna, som också 
bidrar till att kunna klara de energibesparingsåtgärder som finns under planeringsperioden. Arbetet 
förväntas pågå under längre tid. Fastighetsverksamheten kommer också att genomföra mätningar av 
det planerade underhållet, för att titta på utfall i förhållande till planering. Syftet med mätningarna 
är att kunna följa/redovisa arbetet med planerat underhåll på ett bättre och tydligare sätt. 
 
För att möta omvärlden och arbetet med kommunens energiförsörjning ska andelen förnybar 
energiproduktion i kommunala fastigheter öka samt ska energianvändningen minska. Inom planerat 
underhåll av gator, vägar och allmän platsmark kommer stort fokus vara på energisnålare 
gatubelysning. Arbetet utgår från den belysningsplan nämnden fattade beslut om början av 2023. 
Under planeringsperioden planeras att energibesparing genom byte till LED belysning i 
kommunens belysningsanläggning (ca 10 000 belysningspunkter) sker fram till ca 2026. Stor 
energibesparing och minskade driftkostnader blir effekten av investeringstakten. Nämnden kommer 
även utifrån trygghetsperspektiv arbeta med att skapa en objektsprioritering avseende utveckling 
och underhåll av gång- och cykelvägar. 

Resterande uppdrag hanteras inom nämndens befintliga ram och investeringsbudget. 
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I arbetet med kommunens företagsklimat kommer nämnden arbeta fram en ny parkeringsnorm med 
ett högre parkeringstal. En översyn pågår av taxor och avgifter inom myndighetsutövning. Syftet 
och målet med översynen är att skapa en ökad tydlighet och en högre förståelse för kommunens 
taxesystem. Förvaltningen samverkar med näringslivsorganisationerna i arbetet med översynen för 
att klargöra var otydligheter finns kring kommunens taxesystem. Förvaltningen har lagt fram ett 
förslag till nämnden, som fattade beslut om en ny och två revideringar av tre olika taxor under 
hösten 2023. Beslut i fullmäktige väntas under december. Vidare har nämnden givit förvaltningen i 
uppdrag att arbeta fram riktlinjer för arbetet mot för klotter och skadegörelse samt ska en utredning 
av en modell för en transparent uthyrning och utarrendering av kommunala marker och byggnader 
genomföras. Arbetet startas under hösten 2023 och kommer fortsätta 2024.  
 
Under planeringsperioden kommer nämnden arbeta med att möta medborgarnas behov och 
efterfrågan av fler digitala tjänster i syfte att höja tillgängligheten och servicegraden. Bland annat 
sker det genom projekt Företagsspåret, som leds av kommunledningskontoret och där 
samhällsbyggnadsförvaltningen är aktiv i delprojekt. Medborgaren har behov av lättillgänglig 
information och användning av tjänster oavsett tid på dygnet. I takt med att samhället digitaliseras 
ökar förväntan från den enskilde medborgaren och de digitala tjänsterna behöver bli fler. 

Mått med målriktning för att mäta utvecklingen inom ett antal områden. Nämnden har som mål att 
öka korttidsparkeringar i centrala Uddevalla under deras mandatperiod. Nämnden har även målsatta 
mått inom arbetsmiljöområdet, öka skyddsombuden inom organisationen samt att sjukfrånvaron ska 
minska. Samt att öka andelen förnybar energiproduktion i kommunala fastigheter och att 
energianvändningen ska minska. 
 

Uppdrag från kommunfullmäktige 

Flerårsplan 2021–2023: 
• Digitalisera plan och byggprocesserna 
• Samverkan med övriga nämnder uppnå maximalt samutnyttjande av lokaler för alla 

kommunens verksamheter. Kommunstyrelsen har fått uppdraget att leda detta arbete 
 
Flerårsplan 2023–2025: 

• Arbeta med lokal livsmedelsproduktion 
 
Löpande uppdrag från fullmäktige 

• Säkerställa skicket på Gula villan samt att under budgetåret 2023 prioritera anslag för 
tillgänglighetsanpassning invändigt 

• Inrätta ett bidrag till föreningar som i ideell regi driver vägbelysning på det statliga vägnätet 
och där allmännyttig verksamhet bedrivs 

 
Uppdrag kopplat till energi- och klimatplanen 

• Säkerställa laddinfrastruktur för kommunens verksamhetsbilar vid anskaffning av 
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laddningsbara fordon 
• Bygga säkra cykelparkeringar i närhet av: A) arbetsplatser, B) kollektiv/pendelparkeringar 

 
 
Pågående uppdrag som givits löpande från samhällsbyggnadsnämnden 
 

• Utreda förutsättningarna för att förbättra trafikflödet vid rondellen vid Willys och 
återkomma till nämnden med förslag och kostnadsbedömning 

• Utreda en rullstolsgunga på Teaterplantagen, eller alternativ lämplig plats 
• uppdrag att skyndsamt anlägga en tömningsstation för gråvatten för husbilar på lämplig plats 

i kommunen 
• Uppdrag att utreda eventuella strategiska hinder för en försäljning och i samband med denna 

utredning ta fram aktuella värderingsunderlag för en framtida avstyckad tomt. Dnr 2023:91. 
 
 
 
 



  
 
  
 
 

 

 



  
 
  
 
 

 

Ekonomisk översikt 

mkr Budget 2023 Budget fast pris 
2024 

Budget löpande 
pris 2024 Plan 2025 Plan 2026 

Kommunbidrag 136,9 151,9 162,9 170,1 162,7 

Investeringar 307,0 302,0 302,0 360,0 170,0 

Samhällsbyggnadsnämnden går in i planeringsperioden med en prognos om kraftigt ökade 
kostnader för el och fjärrvärme, externa hyror, livsmedel och förbrukningsmaterial. Dessa kostnader 
belastar nyttjande/köpande nämnd nästa år utifrån besked som förvaltningen erhållit från 
kommunledningskontoret. Skulle denna princip förändras kommer samhällsbyggnadsförvaltningen 
ha kostnader som inte ryms inom samhällsbyggnadsnämndens budgetram. Inom nämndens 
verksamhet finns osäkerheter för underskott av intäkter enligt plan och bygglagen då beslut om ny 
taxa för ändamålet inte ännu är fattat i kommunfullmäktige. En tidig prognos för 2024 har tagits 
fram och redovisat till kommunstyrelsen. Den tidiga prognosen visar i nuläget för nämnden ett 
underskott 2024 om ca -3,0 mkr om beslut om ny taxa för plan- och bygglagen inte fattas innan 
årets början. Inflationen påverkar i stort sett samtliga av nämndens verksamheter och det kommer 
ställas krav på effektiviseringar och besparingar för att kunna hantera kostnadsökningarna under 
planeringsperioden. 

Under planeringsperioden utökas samhällsbyggnadsnämndens kommunbidrag med +15,0 mkr 
2024, +22,2 mkr 2025 och +14,8 mkr 2026. Ändringar i nämndens ram görs med +3,0 mkr kopplat 
till detaljplaner. Nämnden planerar att stärka upp bemanningen med fler planarkitekter i syfte att 
möjliggöra leverans på inkomna beställningar av planer. Inom det ökade behovet ryms även 
kostnader för konsulter och utredningar inom detaljplanearbetet. Nämnden får ytterligare + 1,0 mkr 
för förstudier samt +3,0 mkr för rivningar. Ändring görs inom gator och parker med en utökad ram 
om +4,6 mkr. Behovet om utökning är kopplad till driftkostnader inom parkdrift för nyanlagda 
områden och belysning inom nämndens parkdriftsverksamhet. Behovet avser även justeringar för 
höjda kostnader inom deponi, bränsle och energi. Samt utökas ramen för vinterväghållning för att 
möta det nya behovet som uppmärksammats över tid. Hårdare väder med mer snö och mer halka än 
tidigare är den nya ”normalvintern” och kräver en utökad budget. 

Samhällsbyggnadsnämndens ram minskar med -2,1 mkr för 2024 samt -3,1 mkr 
2025–2026 kopplat till lönsamt skogsbruk. 

I investeringsplanen för planerat underhåll av fastigheter, gator, vägar och allmän platsmark utökas 
investeringen med totalt 9,0 mkr per år 2024–2026, fördelat 5,0 mkr planerat underhåll av 
fastigheter och 4,0 mkr planerat underhåll för gator, vägar och allmän platsmark. Nämndens 
fastighetsverksamhet har fått i uppdrag att öka de planerade underhållet. 

Större delen av budgeten för stadsutvecklingen ligger hos kommunstyrelsen och deras 
kommunbidrag för stadsutvecklingsprojekt. Total kostnadsbudget för stadsutveckling 2024 är 
ca 19,7 mkr varav samhällsbyggnadsnämnden har 6,7 mkr i kommunbidrag och 13,0 mkr överförs 
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efter hand som åtgärderna och insatserna genomförs. 
 
Samhällsbyggnadsnämndens egna investeringar uppgår till ca 302,0 mkr 2024, 360,0 mkr 2025 och 
170,0 mkr 2026. Under planeringsperioden har nämnden inga större enskilda (över 10,0 mkr) 
investeringar som kommer genomföras. De större av nämndens investeringsposter innefattas av 
främst planerat underhåll av fastigheter, gator, vägar och allmän platsmark. 
Kommunens större enskilda investeringsprojekt under perioden ligger som en del av 
Stadsutvecklingen. Bland de större investeringsprojekten planeras ett nytt Centralkök.  
Trafikåtgärder för västra Rimnersområdet etapp 1–2 fortsätter och under 2024 planeras 1–2 etappen 
vara färdigställda. Under 2024 kommer åtgärder påbörjas för etapp 3–4 och planeras färdigställt 
under 2025. 
 

Specifikation investeringar 2024–2026 
Tabellen för specifikation investeringar 2024–2026 finns bilagd verksamhetsplanen (bilaga 2). 
 
Investeringar som finns angivna i flerårsplanen 2024–2026 kräver från och med juni 2023 politiska 
igångsättningsbeslut oavsett belopp. Totalt handlar det om 54 investeringsprojekt. Investeringar 
som påbörjades före juni 2023 omfattas inte av kravet. Investeringar som påbörjades innan juni 
2023 är 10. Samhällsbyggnadsnämnden har sedan juni beslutat om ett igångsättningsbeslut för en 
investering. För investeringar som planeras påbörjas 2024 finns det ett igångsättningsbeslut och 25 
som ännu inte har beslut. Förvaltningen lyfter investeringsprojekten allt eftersom till politisknivån, 
som projekten förväntas startas.  
I samband med beslut om verksamhetsplanen lyfter förvaltningen också förslag om 
igångsättningsbeslut 2024 för projekten som planerats inom planerat underhåll av fastigheter, gator, 
vägar och allmän platsmark. (Specifikation tabell över investeringsprojekt, se bilaga 3 och 4) 
 

Preliminär budget per verksamhetsområde 
mkr Intäkter Kostnader Nettokostnad 

Samhällsutveckling 61,4 81,6 20,2 

Myndighetsutövning 29,3 48,8 19,5 

Gata, Park och fastighet 539,9 650,5 110,6 

Måltid och Lokalvård 194,2 191,6 -2,6* 

Gemensam verksamhet 11,9 27,1 15,2 

Summa 836,7 999,6 162,9 
*Uddevalla kommun hanterar effektiviseringar/besparingar genom en justering på kommunbidrags-raden 
för att ha en ordnad process runt detta samt för att hantera sena beslut om effektiviseringar/besparingar 
eller andra ändringar: 
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- Ordnad process när förvaltningen får ett besparingskrav på sig: besparingen hanteras som ett negativt 
kommunbidrag på säljande verksamhet, i kommande budgetprocess ska besparingen kommunbidrags-
växlas, dvs nollas på säljande verksamhet som gjort besparingen och istället dras av på 
kommunbidraget hos köpande internkunder. Samtidigt sänker säljande verksamhet sin utdebitering till 
köpande verksamheter. Kommunbidragsväxlingen sker vi kommunledningskontoret och syftet är att 
besparingar genom denna process ska komma in kommuncentralt och sedan ska nya beslut kunna tas 
om var kommunen vill satsa det som sparats. 

 

- Sena beslut om effektiviseringar/besparingar eller andra tillskott: inom våra säljande verksamheter är 
det en process att ta fram debiteringsunderlag per kontrakt och när det är gjort skickas dessa till 
internkunder för genomgång och budgetering. Beslut om effektivisering/besparingar som sker när 
internhyror och lokalvårdsdebitering är färdigräknade hanteras som negativa kommunbidrag för att 
kommunbidragsväxlas enligt beskrivning under första punkten.  
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Del II 

Samhällsbyggnadsförvaltningens grunduppdrag 

Verksamhetsidé 

Samhällsbyggnadsnämnden och dess förvaltnings grunduppdrag är att delvis samordna och 
genomföra planering och utveckling av samhället. Skapa, utveckla och driva processer som 
möjliggör en effektiv plan- och exploateringsprocess samt genomföra stadsutveckling. Arbeta för en 
god bebyggd miljö genom att främja en ändamålsenlig struktur och en estetiskt tilltalande 
utformning av bebyggelse och andra anläggningar. Myndighetsutövning genom tillsyn, kontroll och 
handläggning enligt framförallt miljöbalken, livsmedelslagen, plan- och bygglagen, 
fastighetsbildningslagen samt lagen om bostadsanpassningsbidrag. 
Nämnden ansvarar över förvaltning, byggnation, drift och underhåll av alla kommunala gator, 
vägar, parker och fastigheter i den mån uppgiften inte givits åt annan. Samt över den kommunala 
trafikövervakningen och kommunala parkeringsplatser och båtplatser. 
Nämnden har också i uppgift att tillhandahålla kommunens måltider inom förskola, skola och 
socialtjänst samt tillhandahålla lokalvård i kommunens lokaler utifrån beställning av annan nämnd. 
 
Nämndens verksamhet är bred och berör samtliga av samhällets och kommunens målgrupper i olika 
omfattning, det innebär också många samarbetspartners både internt och externt. Dels inom den 
egna förvaltningen, med övriga nämnder och dess förvaltningar, externa kommunala bolag, företag, 
medborgare och kommuninvånare i olika sammanhang. 

Kommunövergripande politisk styrning 

Samhällsbyggnadsnämndens verksamheter styrs övergripande utifrån kommunfullmäktiges Vision, 
Värdegrund och den Strategiska plan. Nämnden och dess förvaltning arbetar och utvecklar 
samhället för en hållbar framtid. Verksamheterna arbetar kontinuerligt med värdegrundsfrågor där 
öppenhet, respekt och professionalitet är ledorden. Det är av största vikt att kommuninvånarna har 
och känner förtroende till förvaltningen och dess nämnd. Bemötande, tillgänglighet och likvärdighet 
är områden förvaltningen ser som särskilt viktigt. 
I fullmäktiges strategiska plan är några av de prioriterade områden mer relevant för 
Samhällsbyggnads verksamheter än andra. På olika sätt arbetar verksamheterna med 
trygghetsfrågor, allt ifrån planering och utveckling i den offentliga miljön, till att bidra till trygghet 
vid skolmåltider, röjning av sly och allt däremellan. Nämnden och förvaltningens grunduppdrag 
finns och är verksamma runt om i hela kommunen och spelar en stor roll i många sammanhang. 
Stort fokus på företag dels etablerade, dels företag med viljan att etablera sig i kommunen. Genom 
bra och systematiskt arbetsmiljöarbete kan vi tillsammans uppnå resultat 

Styrande dokument av särskild betydelse 

I nämndens reglemente anges vad nämnden ska göra och vilka uppgifter som ska utföras. En mindre 
del av nämndens reglemente är sällan uppgifter och merparten av reglementet ingår i förvaltningens 
dagliga arbete. Stor del av nämndens verksamhet arbetar med och mot Plan- och bygglagen samt 
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Miljöbalken dels i nämndens myndighetsutövning, dels i samhällsutvecklingsfrågor som 
detaljplaner. Vidare har nämnden den specifika Måltidpolicys och fordonstrategi att arbeta utifrån 
som har stor påverkan på dels kommunens övriga nämnder, dels påverkas stora delar i samhällets 
som äldreomsorg och skolverksamhet. 

Målgrupper och Samarbetspartners/samverkanspartners 

Nämnden och förvaltningens verksamhet är bred och påverkar samtliga av samhällets och 
kommunens målgrupper och invånare i olika omfattning. Nämndens och dess förvaltning har behov 
och intresse av att samverka och samarbeta med olika parter i hela kommunen för att nå framgång 
och en hållbar Samhällsutveckling. Det handlar om våra kommuninvånare, företagare, 
privatpersoner till våra kommunala bolag och övriga av kommunens nämnder och dess 
förvaltningar. 
 
 

Samhällsbyggnadsförvaltningens ekonomiska och verksamhetsmässiga analys 
Förvaltningens verksamheter finansieras främst genom interna och externa intäkter, taxor och 
avgifter samt en mindre del som är kommunbidragsfinansierad. Inför planeringsperioden finns 
några ekonomiska osäkerheter som bedöms, kan komma att påverka del av förvaltningens 
grunduppdrag inom plan- och exploatering. Osäkerheterna rör detaljplaner, genomförande av 
detaljplaner och fastighetsvärderingar där kommunstyrelsen är beställare. Förvaltningen arbetar 
med frågorna i samverkan och dialog med kommunledningskontoret. Förvaltningen bedömer det 
troligt med behov av politisk prioritering gällande detaljplaner under 2024. 
Det utökade kommunbidraget inom förvaltningens gata och parkverksamhet kommer innebära att 
verksamheterna bedömer att verksamhetens uppdrag kan fullgöras på ett tillfredställande sätt. 

Förvaltningens myndighetsverksamhet har under 2023 påverkats i hög grad av lågkonjunkturen 
med färre lovansökningar och kart- och mätuppdrag, som inneburit lägre intäkter under året. En del 
personalförändringar har gjorts och några tjänster vakanshålls. Förvaltningen ser att trenden 
kommer att hålla i sig under 2024.  

Förvaltningens miljöverksamhet har 2023 effektiviserats och möjliggjort att 1,0 mkr skattemedel 
har kunnat omdisponeras och utifrån politisk satsning inrätta en ny funktion som företagslots i syfte 
att samordna företagsfrågor, vara lyhörd, förklara och guida företag och andra intressenter. Lotsen 
ska arbeta för god företagsservice med fokus på kommunikation och bemötande samt leda och 
koordinera aktiviteter. Lotsen har också ett nära samarbete med kommunens näringslivskoordinator.  

Finansiering av förvaltningens måltidsverksamhet skiljer sig beroende på vem som är beställare. 
Barn- och utbildning tilldelar en ram utifrån antal inskrivna barn och elever i skola och förskola. 
Tillsammans med Socialtjänsten har samhällsbyggnadsförvaltningen en överenskommelse om köp 
och sälj. Under 2024 kommer budget inför 2025 utvärderas huruvida det ska vara köp/sälj eller ett 
kommunbidrag. Förvaltningen förespråkar likvärdighet oavsett beställare.  
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Under planeringsperioden har måltidsverksamheten i uppdrag att arbeta med lokal 
livsmedelsproduktion i form av att i större utsträckning köpa in närodlade livsmedel. Ökningen ska 
ske inom befintlig ram vilket innebär en utmaning, då närodlade livsmedel generellt är dyrare att 
köpa in, i jämförelse med inköp enligt gällande grossistavtal. Detta kan komma att innebära en 
konflikt mellan det politiska uppdraget och ekonomin. 

I takt med att samhället växer ökar behovet av de tjänster förvaltningen levererar. Det innebär att 
förvaltningen ständigt behöver se över att bemanning är rätt och anpassa verksamheternas sätt att 
arbeta för att hushålla med de resurser som finns. I delar av förvaltningens verksamheter finns ett 
tryck på de kompetenser som söks. Under flera år har det funnits svårrekryterade tjänster inom 
förvaltningen. En del svårrekryteringar har lättat och fokuset ändrats till att istället behålla och 
utveckla de duktiga medarbetare som finns i organisationen. 

Förvaltningens uppdrag gällande kommungemensamma behov av GIS* och geodata**, har haft och 
har, jämsides med andra löpande uppdrag, stort fokus på att ersätta kommunens tidigare kartverktyg 
Geosecma med andra lösningar som bättre motsvarar kommunens behov. Tex har Geosecma webb 
ersatts med verktyget Hajk webb intern, som är ett beslutsstöd och planering via karta för alla 
förvaltningar i kommunen. Det är ett stort arbete och en lång process som fortsätter under perioden. 
Den involverar många medarbetare utöver GIS- geodatateamet i planeringsarbetet, och sedan 
används av än fler förtroendevalda och tjänstepersoner samt invånare och företagare.  
    
*GIS; Geografiska Informations System  
**Geodata är digital information som beskriver företeelser som har ett direkt eller indirekt geografiskt läge 
 
Förvaltningen fortsätter att använda och utveckla digitala tjänster. Genom att införa digitala 
bokningssystem, digitala ärendeprocesser, samt digitala beställningar, slipper kunder ringa in till 
förvaltningen. Idag utförs många enkla och repetitiva uppgifter som, genom automatiseringar, 
skulle kunna frigöra tid. För att få ännu bättre resurs- och flödeseffektivitet kommer bland annat 
förvaltningens myndighetsverksamhet ha fokus på att kunna dra nytta av tekniken vid tillsynsarbete 
ute i fält. Fortsatt utveckling av drönarflygning, bidrar också till detta. 

För att få en rättssäker och resurshushållande handläggning (ökad flödeeffektvitet) kommer 
förvaltningen fortsatt arbeta med att utveckla samarbetet mellan olika enheter, avdelningar och 
förvaltningar. Ständig kompetensöverföring genom samarbeten är viktigt. Förståelse för varandras 
roller och olika lagstiftningar samt kunskap om hur övriga processer påverkas, bidrar till att rätt 
saker görs på rätt sätt, i rätt tid.  

Förvaltningen har inför 2024 implementerat ett nytt kostdatasystem. Systemet ska effektivisera 
arbetet med beställningar och menyer, som i sin tur ska leda till en mindre besparing. 
Förvaltningens måltidsverksamhet kommer arbeta vidare med att minska matsvinnet under perioden 
samt se över utbudet av specialkost tillsammans med beställande förvaltning. Förvaltningens 
måltidsverksamhet arbetar också med att öka antal serveringsställen som har bufféform samt att 
kunna erbjuda två rätter vid lunch och kvällsmål varav den ena vegetarisk. God samverkan med 
berörd förvaltning är förutsättning för framgång i frågorna. 
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Uddevalla kommun har i uppdrag att arbeta med heltidsanställningar, inom förvaltningen är det 
måltid- och lokalvårdsverksamhet som uppdraget berör. Verksamheterna kommer under 2024 
fortsätta arbetet med anställningsformer. Se över möjligheterna till fler kombitjänster mellan 
avdelningens verksamhetsområden inom måltid och lokalvård med heltidstjänst som utgångspunkt. 

Utmaningar under planeringensperioden förvaltningen har identifierat och även är en del av 
utmaningen som arbetats fram i omvärldsanalysen, är att öka digitalisering och automatisering, 
vilket är ett prioriterat uppdrag. Utmaningen är dels att ökad digitalisering och automatisering i steg 
ett ska ske inom befintlig ram. Dels att det i steg två kommer att innebära ett ökat behov, samt 
ökade kostnader för uppdatering av befintliga eller inköp av nya digitala verktyg, både interna 
system och publika system för kommunens invånare och företagare. Till det kommer att det krävs 
och kommer att krävas nya kompetensprofiler i verksamheten allteftersom den utvecklas.   
Ovan utmaningar gäller i lika hög grad även för GIS- och geodataområdets verksamhet.  

Förvaltningen har framåt stora utmaningar i att hushålla med resurser och prioritera rätt utifrån 
förväntningar från allmänhet, en snabb stadsutveckling och rådande situation med förhöjda 
kostnader på material, tjänster och energi. 

Under perioden kommer förvaltningen att planera kökslokalers utformning och standard, för att 
möta kraven i gällande livsmedelslagstiftning och arbetsmiljölagstiftning. Planeringen av köken 
arbetas på utifrån översynen som genomfördes av extern konsult 2021, då samtliga kök gicks 
igenom utifrån ovan lagstiftning. Planeringen kommer i nästa steg innebära investeringar för att 
bygga om och rusta upp befintliga kök inom kommunen.  
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Ekonomisk sammanställning per avdelning (preliminära siffror 2024) 
 
Avdelning, Samhällsutveckling 

mkr Budget 2023 Utfall helårsprognos aug. 
2023 Budget löpande pris 2024 

Intäkter 59,3 59,4 61,4 

Kostnader 73,7 72,5 81,6 

Netto 14,4 13,1 20,2 

 

Avdelning, Myndighet 
mkr Budget 2023 Utfall helårsprognos aug. 

2023 Budget löpande pris 2024 

Intäkter 29,3 25,6 29,3 

Kostnader 48,2 45,0 48,8 

Netto 18,9 19,4 19,5 

 
Avdelning, Gata, park och fastighet 

mkr Budget 2023 Utfall helårsprognos aug. 
2023 Budget löpande pris 2024 

Intäkter 539,7 552,7 539,9 

Kostnader 631,1 652,7 650,5 

Netto 3,5 100,0 110,6 

 
Måltid och lokalvård 

mkr Budget 2023 Utfall helårsprognos aug. 
2023 Budget löpande pris 2024 

Intäkter 194,2 194,2 194,2 

Kostnader 191,6 198,5 191,6 

Netto -2,6 4,3 -2,6 

 
Gemensam verksamhet 

mkr Budget 2023 Utfall helårsprognos aug. 
2023 Budget löpande pris 2024 

Intäkter 11,9 11,9 11,9 

Kostnader 26,8 25,9 27,1 

Netto 14,9 13,9 15,2 
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Övergripande omvärldsanalys och utmaningar 
Omvärldsanalysen i sin helhet finns bilagd verksamhetsplanen (bilaga 3) 
Samhällsbyggnadsförvaltningen har utgått från Sveriges Kommuner och Regioners (SKR) ”Vägval 
för framtiden 4 – tio trender som påverkar det kommunala och regionala uppdraget fram emot 
2030” som underlag för omvärldsanalysen och gjort en framtidsspaning över framtida arbetssätt för 
att möta utmaningarna. Underlaget har arbetats fram i ledningsgrupperna inom förvaltningen. Även 
medarbetare har beretts möjlighet att inkomma med förslag. Vidare bearbetning görs årsvis efter att 
respektive verksamhet reflekterat sin omvärldspåverkan. 

Det är viktigt att förvaltningen i god tid ställer om tankesätt och kultur för att möta dessa 
kommande förändringar. 

För att kunna rekrytera medarbetare med rätt kompetens kan distansarbete bli norm. Att utöka det 
geografiska rekryteringsområdet till att omfatta hela regionen eller i förlängningen hela landet 
skulle ge en klar fördel för kommunen och förvaltningen. Det är då viktigt att hela kommunen 
profilerar sig som positivt inställd till distansarbete. Även för att behålla befintlig personal kan 
möjligheten till distansarbete i större utsträckning vara en förmån som gör att man väljer att stanna 
kvar hos arbetsgivaren. 

Vid ökat distansarbete minskar behovet av kontorsutrymmen och därmed också kostnader för 
lokaler. För förvaltningens räkning är det också viktigt att ha med minskade hyresintäkter i 
beräkningen. För arbetsgivaren är det viktigt att kunna bevaka, eller åtminstone kunna få en 
försäkran om arbetsmiljön för den enskilde medarbetaren som befinner sig på distans. Kan 
kostnader för krav på utrustade hemmakontor ställas mot besparingen med färre fasta arbetsplatser 
på stadshuset? 

Det är också viktigt att medarbetarna i förvaltningen har den digitala mognad som krävs för att 
kunna nyttja alla de moderna tekniska hjälpmedel som finns till hands. Det är först när de utnyttjas 
fullt ut som effekterna av dem kan hämtas ut. Som jämförelse - att köpa en sportbil och bara köra på 
första växeln. 

Människor kräver i större utsträckning att kunna göra alla sina ärenden via sin smarta telefon eller 
via sin dator. Förvaltningen måste växla upp och till större del erbjuda e-tjänster som är fullt 
integrerade mot verksamhetssystemen. Då kommer också effektiviseringsvinster kunna nyttjas. 
Förvaltningen utvecklar ständigt våra arbetssätt och har infört ett kvalitetsarbete för att säkerställa 
att vi arbetar effektivt, smart och säkert i våra processer. 

Förvaltningen kan även behöva se över möjligheterna att utbilda befintlig personal, helt eller delvis, 
för att möta nya utmaningar och för att få behålla kompetens. För vissa personalgrupper kan det bli 
aktuellt att komplettera kompetensen och för andra arbetsgrupper att ställa om helt. Om 
arbetsgivaren aktivt arbetar med att följa utvecklingen kan befintlig personal erbjudas möjligheten 
till vidareutbildning eller omskolning. Det är viktigt att förvaltningen kartlägger kommande 
kompetensbehov. Genom att samverka med utbildningsinstanser och kommunicera kommande 
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behov kan kompetensförsörjningen underlättas. Vissa yrkesgrupper inom förvaltningen är 
svårrekryterade, till exempel kockar. Under 2023 kommer ett kommunövergripande arbete gällande 
kompetens- och personalförsörjning startas upp där förvaltningen kommer att vara representerad. 

Förvaltningen måste ta tillvara på de positiva delarna som pandemin har fört med sig. Att återgå till 
gamla arbetssätt vore ett steg tillbaka i utvecklingen. Som exempel kan framföras effektiviteten i 
digitala möten i stället för att återgå till traditionella fysiska möten och minskad bilkörning med 
anledning av arbete på distans. På grund av den snabba och tvingande omställningen till 
distansarbete ökade den digitala mognaden på ett sätt som annars hade kunnat ta många år att 
uppnå. 

Det är viktigt att samhället är redo vid eventuella kriser som kan uppkomma. Kommunen behöver 
vara en stark aktör i händelse av extraordinära händelser. Samhällsbyggnadsförvaltningens olika 
verksamheter har en betydande roll vid större händelser. Varje avdelning arbetar med 
kontinuitetshantering i enlighet med MSB:s metodstöd och har stöttning av förvaltningens 
krishandläggare. Förvaltningen har en aktuell krisplan i händelse av kris. 

Geodata bör finnas med som en naturlig del i krisberedskapsarbetet. Ett gott exempel var i samband 
med skogsbränderna 2018 då Lantmäteriet spelade en betydande roll i arbetet. Genom att 
Lantmäteriet kunde förse blåljuspersonal med relevant och aktuell information om eldhärdar och 
spridningsprognoser kunde arbetet koordineras med de olika brandsläckningsstyrkorna. 

För att bidra till det hållbara samhället ser förvaltningen möjligheter att främja trenden med 
delningsekonomi gällande kommunens lokaler, maskiner och fordon. Det är också viktigt att 
infrastruktur byggs upp för exempelvis laddstolpar när användningen av elbilar ökar. 

Förvaltningen har skapat en ”möbelapp” där överblivna möbler och dylikt kan förmedlas till nya 
verksamheter inom kommunen där behovet finns. På så sätt kan kommunen både spara pengar och 
samtidigt bidra till ett hållbart samhälle. 

Med rådande omvärldssituation kommer förvaltningen påverkas i olika grad. Den rådande generella 
prisökningen i samhället ger ökade kostnader för bland annat livsmedel, övrigt material, transporter 
och el och behöver hanteras på olika sätt i olika verksamheter. När det gäller arbetet för att minska 
energiförbrukningen har förvaltningen i rollen som fastighetsägare tagit på sig ledartröjan för att få 
kommunens alla verksamheter att se över sin förbrukning i syfte att minska den. 

Förvaltningens framtidsspaning, möjligheter och utmaningar; 

Kompetens- och personalförsörjning. 
Möjliggöra ett utökat geografiskt rekryteringsområde genom distansarbete. 
Omställning/komplettering av kompetens hos befintlig personal. Framtidens yrkesgrupper behöver 
identifieras. 
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Effektivisering, digitalisering och automatisering. 
Medborgare ställer krav på kommunen att leverera fler digitala tjänster. Hitta fler integrationer i 
befintliga system/utnyttja befintliga system mer. Effektivisering via automatisering. Öka digitala 
mognaden hos medarbetare. 

Krismedvetenhet och beredskap. 
Vi måste vara medvetna om risker som finns omkring oss och ha beredskap för dessa. 

Prisökningar genererar ökade kostnader. 
Trots fallande inflation är risken stor att de ökade priserna kvarstår. Ambitionsnivån kan behöva 
justeras. 
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